
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI 

Presidência 

 

RESOLUÇÃO Nº 09/2023 
 

 

ESTABELECE O REDIMENSIONAMENTO DO 
QUADRO DE LIDERANÇAS DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
ARACATI-CPSMAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que dispõe o Estatuto da Entidade: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reorganizar as lideranças das unidades gerenciadas pelo 
CPSMAR; 

 

CONSIDERANDO a deliberação e decisão da Assembleia Geral Consorciada realizada em 
29/12/2022. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REDIMENSIONAR o quadro de lideranças dos setores e serviços das unidades e DEFINIR 

atribuições, critérios e pré-requisitos e gratificações das lideranças do Consórcio Público de Saúde 

da Microrregião de Aracati- CPSMAR. 

Art. 2º O demonstrativo de critérios, quantidade e valores da Gratificação de Líder estão definidos 

no Anexo I desta Resolução. 

Art. 3º O quadro de lideranças e pré-requisitos estão definidos no Anexo II desta Resolução. 
 

Art. 4º São atribuições das lideranças: 
 

I- Conduzir a equipe e trabalhar em conjunto com ela para que todos cheguem ao objetivo 

traçado; 

II- Participar de treinamentos; 

III- Colaborar para o desenvolvimento da unidade com sugestões, ideias, otimizando o 

trabalho como todo, dando e recebendo feedback, engajamento e desenvolvendo 

liderados; 

IV- Estar alinhado com a missão, visão e valores da unidade; 

V- Planejar ações e atividades que promovam o desenvolvimento da equipe; 

VI- Exercer comunicação aberta e constante e mediar conflitos; 

VII- Representar e defender as necessidades da equipe; 

VIII- Estimular os pontos fortes dos membros da equipe e identificar as áreas de melhoria; 

IX- Elaborar relatórios, escalas e/ou outros documentos solicitados pelo gestor imediato; 

X- Delegar tarefas com sabedoria e equilíbrio; 

XI- Acompanhar a execução das atividades; 

XII- Exercer as atividades com presteza, ética e em conformidade com o regimento interno da 

unidade. 

Art. 5º São critérios para seleção das lideranças: 

 

 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 

Digitally signed by RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 

ou=14259348000102, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF 

A3, cn=RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491 

Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 
Telefone: 88 3421-3570 | E-mail: cpsmar@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

mailto:cpsmar@cpsmar.com.br
http://www.cpsmar.ce.gov.br/


CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI 

Presidência 

 

I- Participar de no mínimo 01 (uma) comissão de trabalho criada pelas unidades do 

consórcio; 

II- Ter experiência na área em que exerce a funções; 

III- Possuir boa pontuação na Avaliação de Desempenho; 

IV- Apresentar boa conduta ética e moral; 

 
 

Parágrafo único: os líderes serão escolhidos por livre decisão dos gestores das unidades levando 

em consideração os critérios e pré-requisitos apresentados nesta Resolução e serão designados 

através de portaria pela Secretaria Executiva do Consórcio. 

Art. 6º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

contrárias. 

 
 

Autue-se, registre-se, publique-se. 

 
 

Aracati, 28 de Fevereiro de 2023. 
 

Digitally signed by RAIMUNDO LACERDA 

FILHO:49046918491 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 

ou=14259348000102, ou=Videoconferencia, 

ou=Certificado PF A3, cn=RAIMUNDO LACERDA 

FILHO:49046918491 

RAIMUNDO LACERDA FILHO 

Presidente do CPSMAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 
Telefone: 88 3421-3570 | E-mail: cpsmar@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

mailto:cpsmar@cpsmar.com.br
http://www.cpsmar.ce.gov.br/


CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI 

Presidência 

 

Anexo I 
 

DEMONSTRATIVO DE CRITÉRIOS, QUANTIDADE E VALORES- GRATIFICAÇÃO DE LÍDER 

TIPO CRITÉRIOS QUANTIDADE VALOR 

GL 01 A partir de 10 (dez) liderados 2 R$ 400,00 

GL 02 De 06 (seis) a 09 (nove) liderados 6 R$ 300,00 

GL 03 Até 05 (cinco) liderados 9 R$ 200,00 

 
 
 

Anexo II 
 

 
LIDERANÇAS 

 
PRÉ-REQUISITOS 

QUANTIDADE GL 

 
POLI 

 
CEO 

 
CPSMAR 

 
TOTAL 

Valor 
UNITÁRIO 

 
TOTAL 

 
Enfermagem 

Nível Superior em 
Enfermagem 

 
1 

   
1 

 
R$ 400,00 

 
R$ 400,00 

Fisioterapia Nível Superior em Fisioterapia 1 
  

1 R$ 200,00 R$ 200,00 

Imagem Nível Médio e\ou Técnico 1 
  

1 R$ 300,00 R$ 300,00 

NEP Nível Superior 1 
  

1 R$ 300,00 R$ 300,00 

CAF e Laboratório Nível Superior em Farmácia 1 
  

1 R$ 200,00 R$ 200,00 

Higienização Nível Médio e\ou Técnico 
  

1 1 R$ 300,00 R$ 300,00 

Recepção Nível Médio e\ou Técnico 1 
  

1 R$ 300,00 R$ 300,00 

Núcleo de Educação Permanente Nível Superior 
  

1 1 R$ 400,00 R$ 400,00 

Almoxarifado Nível Médio e\ou Técnico 
  

1 1 R$ 200,00 R$ 200,00 

Infraestrutura, Segurança Institucional 
e Patrimonial 

Nível Médio e\ou Técnico 
  

1 1 R$ 300,00 R$ 300,00 

Compras Nível Médio e\ou Técnico 
  

1 1 R$ 200,00 R$ 200,00 

Laboratório de Próteses Nível Médio e\ou Técnico 
 

1 
 

1 R$ 200,00 R$ 200,00 

Assistencial Nível Médio e\ou Técnico 
 

1 
 

1 R$ 300,00 R$ 300,00 

Administrativo Nível Médio e\ou Técnico 1 1 1 3 R$ 200,00 R$ 600,00 

Equipamentos e Tecnologia Nível Médio e\ou Técnico 
  

1 1 R$ 200,00 R$ 200,00 

     
17 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Digitally signed by RAIMUNDO LACERDA 
FILHO:49046918491 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 
Telefone: 88 3421-3570 | E-mail: cpsmar@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

ou=14259348000102, ou=Videoconferencia, ou=Certificado 

PF A3, cn=RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491 

mailto:cpsmar@cpsmar.com.br
http://www.cpsmar.ce.gov.br/

